
 

Centro Universitário Ítalo Brasileiro 
Credenciado pela Portaria MEC nº 1.697, de 13 de outubro de 2006 (DOU, Seção 1, nº 198, de 16/10/2006, p. 16)  
Campus: Santo Amaro: Av. João Dias, 2046 – São Paulo – SP CEP 04724-003 Tel. (11) 5645.0099 www.italo.br email: ítalo@italo.br   
 

RESOLUÇÃO CONSU Nº16 de 2016 
18  de Junho de 2016. 

 
 

O Presidente do Conselho Universitário e Reitor do Centro 
Universitário Ítalo Brasileiro, Prof. Dr. Marcos Antonio Gagliardi 
Cascino no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 112 
do Regimento RESOLVE: 
 
 

 
Instituir, Ad Referendum do Conselho Universitário – CONSU,  Resolução que dispõe sobre a fixação das taxas 
para  a expedição de documento solicitados  por meio de requerimentos e/ou outros expedientes pelos alunos 
regularmente matriculados e egressos  dos cursos  de graduação e pós-graduação no âmbito do Centro 
Universitário Ítalo Brasileiro – UNIÍTALO. 
 
 
 
Artigo 1º. Fica  instituída a fixação de taxas para  a expedição de documentos solicitados  por meio de 
requerimentos e/ou outros expedientes pelos alunos regularmente matriculados e egressos  dos cursos  de 
graduação e pós-graduação no âmbito do Centro Universitário Ítalo Brasileiro – UNIÍTALO  
 
Artigo 2º  As taxas a serem arrecadadas no âmbito do Centro Universitário Ítalo Brasileiro de que trata o artigo 
1º estão em conformidade com  os termos do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais dos cursos de 
graduação e de pós-graduação 
 
Artigo 3º A tabela com valores das taxas  se consubstancia na forma do Anexo Único desta Resolução. 
 
Artigo 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições  contrárias 
 
Publique-se 

 
 
 
 

São Paulo, 17  de Junho de 2016. 
 
 
 

PROF. DR. MARCOS ANTONIO GAGLIARDI CASCINO 
REITOR E PRESIDENTE DO CONSU. 

 
 
 
 

 
 



 
 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSU Nº 16 DE 18 JUNHO DE 2016 
TABELA TAXAS VALORES EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS 

    
    

    TABELA TAXAS VALORES EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS 

    
  

GRADUAÇÃO  
 

    
TIPO DESCRIÇÃO REDUZIDA DESCRIÇÃO VALOR 

ATES ATEST ESCOLAR SEC - 2ª VIA ATESTADO DE MATRÍCULA R$    5,00 
CCON CERT CONCLUSÃO SEC - 2ª VIA ATESTADO DE CONCLUSÃO R$  25,00 
CNOV CARTEIRA CARTEIRINHA DE IDENTIFICAÇÃO UNIÍTALO R$  10,00 
CPRO CONT PROG SEC - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO R$  25,00 
DGPM DGPM 2ª VIA DECLARAÇÃO ANUAL DE PAGAMENTO R$  15,00 
HIST HIST ESCOLAR SEC - HISTÓRICO ESCOLAR PARCIAL R$  25,00 
PSUB PROVA SUBSTIT SEC - PROVA SUBSTITUTIVA R$  50,00 
SCE CARTA 2ª VIA SEC - 2ª VIA CARTA DE ESTÁGIO R$    5,00 
SHIS HIST P/ATRIB 2ª VIA - HISTÓRICO E DECLARAÇÃO P/ ATRIB DE AULA R$  10,00 
2DIP 2ª VIA DO DIPLOMA 2ª VIA DO DIPLOMA R$ 65,00 

    
  

PÓS-GRADUAÇÃO 
 

    
TIPO DESCRIÇÃO REDUZIDA DESCRIÇÃO VALOR 

CAAL CARTAO ALUNO CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO UNIÍTALO R$  15,00 
2CCA CERTIF CARTÃO 2ª VIA CERTIFICADO DE CONCLUSÃO - MODELO CARTÃO R$  85,00 
CCEU CERTIF EXTENSÃO 2ª VIA CERTIFICADO CURSO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA R$  25,00 
CCON CONT PROG CONTEÚDO PROGRAMÁTICO R$ 0,50 P/ FOLHA 
CPEL CERTIF PELE CERTIFICADO DE CONCLUSÃO - MODELO PELE R$ 150,00 
DCON DECLARAÇÃO DECLARAÇÃO DE CONCLUSÃO R$  25,00 
DEIR DECLARACÃO IR  DECLARAÇÃO PARA IMPOSTO DE RENDA - MENSAL          R$  15,00 
DEMT DECL MATRICULA DECLARAÇÃO DE MATRÍCULA / FREQUÊNCIA R$    5,00 
HISP HIST ESCOLAR HISTÓRICO ESCOLAR R$  25,00 

    
     


